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ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN BA TƠ 
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

 

Số:        /BC-UBND Ba Tơ, ngày      tháng 5  năm 2022 
 

 

BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện  Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày  02/02/2018/NĐ-CP của 

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều Luật An toàn thực phẩm 

giai đoạn 2018-2021 trên địa bàn huyện Ba Tơ 

 

Theo đề nghị của Sở Y tế tỉnh Quảng Ngãi tại Công văn số 1201/SYT-NVY 

ngày 09/05/2022 về việc báo cáo đánh giá tình hình thực hiện 4 năm Nghị định số 

15/2018/NĐ-CP ngày 2/2/2018/NĐ - CP quy định chi tiết thi hành một số điều 

Luật An toàn thực phẩm giai đoạn 2018-2021; UBND huyện Ba Tơ báo cáo kết 

quả thực hiện như sau: 

I. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NGHỊ ĐỊNH SỐ 

15/2018/NĐ-CP NGÀY 2/2/2018 CỦA CHÍNH PHỦ QUY ĐỊNH CHI TIẾT 

THI HÀNH MỘT SỐ ĐIỀU LUẬT AN TOÀN THỰC PHẨM TỪ 2018 - 

2021. 

1. Công tác ban hành văn bản triển khai thực hiện theo Nghị định số 

15/2018/NĐ-CP ngày 2/2/2018/NĐ -CP. 

Thực hiện các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh׃ Kế hoạch số 42/KH-UBND 

ngày 12/3/2021 về việc Đảm bảo an toàn thực phẩm giai đoạn 2021-2025; Quyết 

định số 20/2019/QĐ-UBND ngày 31/7/2019 về việc Ban hành Quy định phân công 

nhiệm vụ và phối hợp trong quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm thuộc phạm vi 

quản lý của ngành Y tế trên địa bàn tỉnh Quyết định số 69/2021/QĐ-UBND ngày 

23/11/2021 về việc Ban hành Quy định phân công cơ quan quản lý về an toàn thực 

phẩm đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm ngành Công thương không 

thuộc diện cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm trên địa bàn 

tỉnh Quảng Ngãi và Quyết định số 711/QĐ-SYT ngày 14/5/2021 của Sở Y tế về việc 

Ban hành Quy định phân công nhiệm vụ và phối hợp trong quản lý nhà nước về an 

toàn thực phẩm thuộc phạm vi quản lý của ngành Y tế trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. 

UBND huyện Ba Tơ đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo, điều hành trong công tác 

quản lý an toàn thực phẩm (ATTP) phân công trách nhiệm đối với các cơ quan, đơn 

vị liên quan và địa phương; giao nhiệm vụ Phòng Y tế là Cơ quan Thường trực ATTP 

tuyến huyện, đôn đốc, kiểm tra, nhắc nhỡ các cơ quan, đơn vị, UBND xã, thị trấn 

nhằm tăng cường trách nhiệm quản lý. 

- Ban hành các kế hoạch đảm bảo ATTP trong các dịp cao điểm trong năm, 

như: Tết Nguyên đán, Tháng hành động, Tết Trung thu...Xây dựng kế hoạch đảm bảo 

ATTP trong từng năm 2018 – 2021. 
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2. Việc chỉ đạo điều hành của Ủy ban nhân dân huyện về lĩnh vực 

ATTP triển khai theo Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018/NĐ - CP. 

- Được sự quan tâm của các Huyện ủy, HĐND và sự phối hợp giữa các ban, 

ngành; hàng năm UBND huyện triển khai kế hoạch thanh tra, kiểm tra liên ngành về 

ATTP trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên Đán; Tháng hành động vì ATTP; kế 

hoạch thực hiện bảo đảm ATTP trong dịp Tết Trung thu, đặc biệt đẩy mạnh 

công tác truyền thông, kiểm tra, xử lý vi phạm; chỉ đạo UBND các xã, thị trấn đồng 

bộ triển khai các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động trên địa bàn mình quản lý. 

Trong giai đoạn 2018 - 2021, trên địa bàn huyện không có xảy ra ngộ độc thực phẩm; 

tại huyện đã tổ chức các Đoàn kiểm tra liên ngành về ATTP, 100% các cuộc thanh 

tra, kiểm tra liên ngành đều được hoàn thành, đảm bảo chất lượng. 

- Chỉ đạo kiện toàn Đoàn kiểm tra liên ngành vệ sinh ATTP huyện hàng 

năm, đảm bảo đủ thành phần, chức năng để thực hiện các nhiệm vụ được giao; xây 

dựng kế hoạch thực hiện công tác kiểm tra ATTP.  

- Phối hợp với Ủy Ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã 

hội trên địa bàn huyện để tuyên truyền, giám sát về công tác quản lý ATTP, chấp 

hành pháp luật của người dân, đánh giá thực trạng và đề ra các giải pháp thực hiện. 

- Chỉ đạo việc thu hồi, xử lý các sản phẩm không đảm bảo ATTP; điều tra, tìm 

nguyên nhân, xử lý ngộ độc thực phẩm trên địa bàn; cung cấp thông tin rộng rãi đến 

người dân để nâng cao nhận thức trong lựa chọn, sử dụng thực phẩm an toàn. 

- Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, UBND các xã, thị trấn: 

+ Tổng hợp, cập nhật các cơ sở thực phẩm trên địa bàn; 

+ Báo cáo tình hình quản lý và thực trạng; 

+ Tham mưu, xây dựng và góp ý các đề án, văn bản quy phạm pháp luật lĩnh 

vực ATTP; 

+ Tăng cường quản lý theo lĩnh vực phân cấp, ban hành các văn bản điều hành, 

chỉ đạo, phối hợp theo từng ngành. Ngành Y tế triển khai giám sát các mối nguy cơ 

về ATTP thuộc lĩnh vực y tế; 

 - Tổ chức các cuộc họp liên ngành đánh giá công tác quản lý ATTP theo từng 

quý. 

*  Công tác quản lý được phân công, phân cấp cụ thể cho 03 lĩnh vực: Y tế, 

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Kinh tế và Hạ tầng và tại các địa phương. 

+ Đối với cấp huyện: Phòng Y tế quản lý lĩnh vực y tế, Phòng Kinh tế và Hạ 

tầng quản lý lĩnh vực công thương và Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 

quản lý an toàn thực phẩm trong lĩnh vực nông nghiệp; từng ngành, lĩnh vực xây 

dựng kế hoạch cụ thể quản lý theo phân cấp; giao Phòng Y tế là Cơ quan Thường 

trực ATTP tuyến huyện, làm đầu mối tổng họp, tham mưu chỉ đạo thực hiện. 

+ Đối với cấp xã: UBND huyện thực hiện quản lý chung cho 03 lĩnh vực đối 

với các cơ sở nhỏ lẻ theo phân cấp trên địa bàn; đã ban hành quyết định giao đầu mối 

nhiệm vụ cho công chức văn hóa - xã hội thường trực chủ công thực hiện tham mưu 
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công tác ATTP, có sự phối hợp của Trạm Y tế xã và các công chức thương mại, dịch 

vụ, địa chính. 

 Các cơ quan, đơn vị đã tăng cường trách nhiệm thực hiện, quản lý theo lĩnh 

vực ngành; mục tiêu đề ra trong các năm qua tập trung công tác tuyên truyền, thông 

tin đi đối với kiểm tra, xử lý vi phạm; từng bước đưa hoạt động của các cơ sở thực 

phẩm dần vào nền nếp. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NGHỊ ĐỊNH SỐ 15/2018/NĐ-CP NGÀY 

2/2/2018 CỦA CHÍNH PHỦ QUY ĐỊNH CHI TIẾT THI HÀNH MỘT SỐ 

ĐIỀU LUẬT AN TOÀN THỰC PHẨM TỪ 2018 - 2021. 

1. Quản lý an toàn thực phẩm trong sản xuất, kinh doanh, vận chuyển, 

bảo quản thực phẩm tươi sống. 

Trong sản xuất, kinh doanh, vận chuyển, bảo quản rau, củ, quả tươi và sơ 

chế tại chợ Trung tâm huyện và Chợ Ba Vì, Ba Động đều theo đúng quy định, đa 

số đều buôn bán nhỏ lẻ, quy mô nhỏ. 

Trong chăn nuôi, giết mổ, vận chuyển, bày bán, kiểm dịch động vật, kiểm 

tra vệ sinh thú y đối với động vật và sản phẩm động vật được tiến hành kiểm tra 

thường xuyên, triển khai theo đúng quy định pháp luật. 

2. Quản lý an toàn thực phẩm trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm  

Việc cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm đối với cơ 

sở chế biến, kinh doanh thực phẩm; Giấy xác nhận phù hợp quy định an toàn thực 

phẩm. 

- Về cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP đối với cơ sở chế biến, 

kinh doanh thực phẩm: 

Việc cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện ATTP cho các cơ sở chế biến, kinh 

doanh thực phẩm được thực hiện theo hướng dẫn và quy định của Sở y tế. Trong 

giai đoạn 2016-2021, theo chức năng của ngành y tế đã cấp Giấy chứng nhận cơ 

sở đủ điều kiện ATTP cho các cơ sở chế biến, kinh doanh thực phẩm huộc UBND 

huyện quản lý. 

- Các cơ sở kinh doanh thực phẩm trên địa bàn huyện phần lớn sản xuất, chế 

biến, kinh doanh với quy mô nhỏ, lẻ, đa phần cơ sở sản xuất, kinh doanh chưa đáp 

ứng những điều kiện quy định về ATTP phục vụ sản xuất, kinh doanh an toàn. Đối 

với các cơ sở thuộc diện không phải cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện 

ATTP, triển khai theo các Quyết định của UBND tỉnh, Sở Y tế có văn bản hướng 

dẫn để quản lý các đối tượng này, theo đó chủ cơ sở phải cam kết bảo đảm ATTP 

với cơ quan quản lý có thẩm quyền. 

- Các quy định về ATTP chỉ áp dụng thuận lợi cho các cơ sở sản xuất, sơ 

chế, kinh doanh có điều kiện (cơ sở sản xuất, kinh doanh có quy mô sản xuất lớn) 

còn đối với các cở sở kinh doanh nhỏ, lẻ còn gặp nhiều khó khăn. 

3. Tình hình ngộ độc thực phẩm, các bệnh truyền qua thực phẩm, việc 

khắc phục các sự cố về an toàn thực phẩm. 
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Từ năm 2018-2021, không có xảy ra ngộ độc phẩm trên địa bàn huyện. 

4. Công tác thông tin, giáo dục truyền thông, phổ biến Luật an toàn 

thực phẩm và các văn bản liên quan. 

- Để thực hiện có hiệu quả Luật An toàn thực phẩm (ATTP) và các văn bản 

có liên quan, Phòng Y tế chủ trì phối hợp với Trung tâm Y tế dự phòng huyện 

triển khai Luật ATTP và các văn bản liên quan thông qua lớp tập huấn kiến thức 

cho các cơ sở kinh doanh, sản xuất, chế biến, dịch vụ ăn uống. 

- Phối hợp với Phòng Tư pháp tổ chức tuyên truyền Luật An toàn thực 

phẩm và các văn bản liên quan, lồng ghép trong các cuộc họp, hội nghị đến cán bộ 

công chức, viên chức và người lao động trên địa bàn toàn huyện. 

- Phối hợp với Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao huyện tuyên 

truyền Luật ATTP, các văn bản liên quan cho đại bộ phận người dân qua các kênh: 

Đài truyền thanh huyện, xã; Băng- rôn, Pa - nô, Áp - phich, Tờ rơi... 

- Nhằm nâng cao kiến thức, trách nhiệm của người quản lý, sản xuất, kinh 

doanh và người tiêu dùng trong đảm bảo ATTP, hàng năm UBND huyện chỉ đạo 

Phòng Y tế phối hợp Trung tâm Y tế dự phòng huyện, các cơ quan thông tin đại 

chúng đẩy mạnh công tác tuyên truyền pháp luật về ATTP; in, treo băng rôn tuyên 

truyền trong mỗi dịp Tết nguyên đán, Tháng hành động và Tết trung thu vì chất 

lượng ATTP…; cấp băng đĩa và tài liệu truyền thông cho các xã. 

- UBND các xã, thị trấn và ngành y tế tổ chức các buổi truyền thông, nói 

chuyện về đảm bảo an toàn thực phẩm lồng ghép với các buổi  họp của xã họp của 

xã hoặc buổi giao ban  của y tế tại các thôn, bản. Cùng với đó, mỗi năm Phòng Y 

tế tổ chức được khoảng 2 đến 3 lớp tập huấn kiến thức về an toàn thực phẩm cho 

các đối tượng là người tham gia sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm - đây 

cũng được xem là một trong những điều kiện để cấp Giấy chứng nhận đủ điều kiện 

về an toàn vệ sinh thực phẩm. 

5. Tình hình thành lập, kết quả hoạt động của Ban chỉ đạo liên ngành 

về vệ sinh an toàn thực phẩm 

- UBND huyện thành lập Ban chỉ đạo liên ngành về vệ sinh an toàn thực 

phẩm (viết tắt là Ban chỉ đạo) và kiện toàn khi có thay đổi nhân sự. Ban chỉ đạo 

tham mưu UBND huyện ban hành: Các Kế hoạch kiểm tra VSATTP, kế hoạch 

đảm bảo ATTP năm, Kế hoạch tháng hành động vệ sinh an toàn thực phẩm, Tết 

Trung thu, công văn chỉ đạo các vấn đề liên quan đến ATTP. ... Do vậy, đã tạo sự 

chuyển biến rõ rệt trong hoạt động của các ban, ngành đơn vị quản lý nhà nước và 

nhận thức của người dân về bảo đảm ATTP. 

- Ban chỉ đạo tiến hành họp định kỳ 3 lần/năm và họp đột xuất khi có văn 

bản chỉ đạo của cấp trên khẩn cấp về vấn đề ATTP. 

6. Việc kiểm tra, thanh tra và xử lý vi phạm pháp luật về an toàn thực 

phẩm.  

* Tổng số Đoàn kiểm tra: 
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- Tuyến huyện: 02 (01 Đoàn liên ngành, 01 Đoàn chuyên ngành). Khi cần có 

sự phối hợp, đoàn liên ngành sẽ cử cán bộ tham gia cùng Đoàn Công an huyện, 

Đoàn của tỉnh và các ban ngành liên quan khác.        

- Tuyến xã: 19 đoàn liên ngành của 19 xã, thị trấn. 

* Công tác kiểm tra: 

 Thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành, chuyên ngành về ATTP cấp huyện có đủ 

các thành phần là các cơ quan chuyên môn liên quan và chỉ đạo thành lập đoàn kiểm 

tra ở tất cả các xã, thị trấn; kiện toàn và xây dựng kế hoạch kiểm tra hàng năm, trong 

đó ngoài kiểm tra định kỳ. 

7. Quản lý quản lý chất lượng về ATTP của ngành Y tế.  

a) Quản lý hoạt động kinh doanh thức ăn đường phố  

Công tác quản lý chất lượng thức ăn đường phố còn gặp nhiều khó khăn do 

đa số các cơ sở hoạt động về đêm, mang tính thời vụ, đa số là nhỏ lẻ, không đảm 

bảo vệ sinh cơ sở, nguồn nước,…Cho nên, vấn đề bảo đảm vệ sinh an toàn thực 

phẩm thức ăn đường phố hoàn toàn phụ thuộc vào ý thức, lương tâm của người 

bán hàng. Nên cách hay duy nhất và có tính khả thi cao nhất là tuyên truyền, vận 

động, kết hợp với kiểm tra, nhắc nhở người bán hàng tự giác tuân thủ chặt chẽ các 

quy trình đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm. 

* Cách thức quản lý của huyện: 

- Thông tin tuyên truyền và giáo dục 

+ Cấp phát tài liệu, thông tin, tuyên truyền, giáo dục bảo đảm ATTP đối với 

kinh doanh thức ăn đường phố như: Tờ rơi, áp phích, băng rôn,… 

+ Tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền bảo đảm ATTP đối với 

kinh doanh thức ăn đường phố trên các phương tiện thông tin đại chúng ở địa 

phương: Đài truyền thanh huyện, hệ thống loa phát thanh các xã, thị trấn. 

- Tổ chức, triển khai tập huấn, cấp giấy chứng nhận tập huấn kiến thức 

ATTP cho người kinh doanh thức ăn đường phố.  

- Đoàn kiểm tra liên ngành, chuyên ngành huyện; Đoàn kiểm tra của các xã, 

thị trấn tiến hành kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật đối với kinh 

doanh thức ăn các cơ sở quán ăn, vỉa hè. 

b) Phối hợp với các phòng Kinh tế và Hạ tầng và Phòng Nông nghiệp 

và phát triển nông thôn. 

Tổ chức kiểm tra các họ kinh doanh tại các xã, thị trấn trên địa bàn huyện 

trong dịp Tết Trung thu, Tết nguyên đán..v.v…. 

           Phối họp với Đội quản lý Thị trường số 1 kiểm tra thị trường hàng hóa thực 

phâm đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm. 

 Tham gia cùng đoàn kiểm tra hậu kiểm điều kiện đảm bảo ATTP của các cơ 

sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm nhỏ lẻ không thuộc diện cấp Giấy chứng nhận 

cơ sở đủ điều kiện ATTP thuộc trách nhiệm quản lý của ngành Công Thương trên 

địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2021. 
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- Phối hợp với UBND các xã thực hiện công tác kiểm tra, giám sát việc tổ 

chức thực hiện an toàn thực phẩm ở các cơ sở kinh doanh ăn uống. 

- Năm 2021 trước tình hình diễn biến phức tạp của dịch bệnh Covid- 19, 

nhằm bảo vệ quyền lợi ngưòi tiêu dùng, qua các đợt kiếm tra thường xuyên và đột 

xuất của các cơ quan chuyên môn huyện, về cơ bản hàng hóa cung ứng trên thị 

trường huyện Ba Tơ và tình hình giá cả các mặt hàng thiết yếu cơ bản đảm bảo, 

trên địa bàn huyện không xảy ra tình trạng các tiểu thương găm hàng, đầu cơ gây 

biến động về giá cả. Đặc biệt về mặt hàng khẩu trang y tế, bộ kist test nhanh, nước 

sát khuẩn qua kiểm tra các nhà thuốc, cửa hàng kinh doanh khấu trang, trang thiết 

bị y tế chưa phát hiện trường họp nào ghim hàng, nâng giá. 

           8. Những tồn tại, hạn chế trong thực hiện ATTP 

- Một số xã công tác đảm bảo chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm còn 

khoán trắng cho ngành y tế, sự phối hợp giữa các ban, ngành chưa đồng bộ.  

- UBND cấp xã chưa quan tâm đúng mức đến công tác ATTP, xử lý vi 

phạm hành chính những cơ sở vi phạm chưa triệt để. 

II. ĐÁNH GIÁ VIỆC THỰC HIỆN NGHỊ ĐỊNH SỐ 15/2018/NĐ-CP 

NGÀY 02/02/2018 CỦA CHÍNH PHỦ QUY ĐỊNH CHI TIẾT THI HÀNH 

MỘT SỐ ĐIỀU LUẬT AN TOÀN THỰC PHẨM TỪ 2018 - 2021. 

1. Kết quả đạt được:  

- Công tác chỉ đạo triển khai thực hiện: 

+ UBND huyện, Ban chỉ đạo liên ngành ATTP đã ban hành đầy đủ các văn 

bản chỉ đạo và triển khai công tác đảm bảo ATTP, công tác kiểm tra liên ngành 

ngành... 

+  Có 19/19 xã, thị trấn xây dựng Kế hoạch đảm bảo ATTP hàng năm và Kế 

hoạch triển khai công tác đảm bảo ATTP trong Tháng hành động và Tết trung thu 

vì ATTP. 

- Công tác truyền thông: 

+ Định kỳ hàng năm huyện tổ chức lễ phát động hoặc tổ chức Hội nghị 

nhân; Tháng hành động ; Tết trug thu vì ATTP” trên địa bàn huyện. 

+ Treo băng rôn, khẩu hiệu, tranh áp phích về an toàn thực phẩm ở các xã, 

thị trấn. 

+ Tuyên truyền về ATTP trên thông tin đại chúng như Đài phát thanh, phát 

lại truyền hình huyện, xe loa lưu động,…  

- Công tác kiểm tra:  

+ Công tác quản lý nhà nước về ATTP trên địa bàn huyện dần đi vào nền 

nếp; công tác thanh tra, kiểm tra liên ngành, chuyên ngành được tăng cường, các 

cơ sở vi phạm được xử lý kiên quyết, kịp thời và công khai theo đúng quy định 

pháp luật; thực hiện tốt công tác giám sát mối nguy cơ gây ô nhiễm thực phẩm.  
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+ Về cơ bản các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm đã có ý thức chấp 

hành tốt các quy định của pháp luật về ATTP như: Giấy khám sức khỏe, Giấy xác 

nhận tập huấn kiến thức ATTP, hàng hóa mua bán có nguồn gốc xuất xứ rõ ràng, 

nguồn nước đảm bảo vệ sinh, môi trường xung quanh đảm bảo sạch sẽ. 

2. Hạn chế: 

- 03 ngành cùng quản lý 1 lĩnh vực nên khó quản lý. Chỉ khi có Đoàn liên 

ngành mới đi kiểm tra được các cơ sở của ngành khác quản lý. Ngoài kiểm tra liên 

ngành ra 02 ngành Nông nghiệp và Công thương không có kiểm tra chuyên sâu 

cho ngành và cũng không có chuyên môn ATTP đảm nhiệm nên quản lý nhà nước 

về ATTP bị hạn chế đáng kể. 

- Chưa có nguồn nguyên liệu thực phẩm an toàn để hướng dẫn cơ sở ký kết 

hợp đồng với nguồn an toàn. 

- Hiện nay loại hình dịch vụ nấu đám, tiệc lưu động phát triển khá nhiều,  

tìm ẩn nguy cơ ngộ độc thực phẩm tập thể rất cao nhưng công tác quản lý và đảm 

bảo ATTP còn nhiều hạn chế. 

- Công tác quản lý chất lượng thức ăn đường phố còn gặp nhiều khó khăn 

do đa số các cơ sở hoạt động nhỏ lẻ, hoạt động về đêm, không đảm bảo vệ sinh cơ 

sở, nguồn nước,… 

- Kinh phí do Trung ương cấp cho chương trình ATTP hoạt động theo từng 

năm ít dần không đủ để các tuyến triển khai các hoạt động như: Truyền thông, 

giáo dục; thanh tra, kiểm tra, giám sát ngộ độc thực phẩm ở cộng đồng. 

- Chưa kiểm soát hết các vụ ngộ độc thực phẩm nhỏ, số lượng mắc ít, nhỏ lẻ  

3. Nguyên nhân hạn chế: 

* Nguyên nhân khách quan: 

- Lãnh đạo của Ban chỉ đạo ATTP hầu hết là kiêm nhiệm. Hiện tại, chưa có 

quy định gắn trách nhiệm của người đứng đầu các cấp chính quyền với công tác. 

- Bộ máy cơ quan quản lý chuyên ngành về ATTP còn chưa hoàn thiện; có 

nhiều đầu mối tham gia quản lý nhà nước về ATTP nhưng việc phân công trách 

nhiệm quản lý ATTP ở một số lĩnh vực và đối với một số sản phẩm còn chồng 

chéo. 

- Ý thức chấp hành pháp luật về quản lý chất lượng  ATTP và trách nhiệm 

của người sản xuất, kinh doanh thực phẩm đối với cộng đồng chưa cao, một mặt là 

do người sản xuất, kinh doanh chạy theo lợi nhuận trước mắt, coi thường tính 

mạng, sức khỏe người tiêu dùng; mặt khác, do việc xử lý vi phạm còn nương nhẹ, 

chưa kiên quyết. 

- Công tác chỉ đạo, điều hành còn chưa đồng bộ, chưa kiên quyết, trách 

nhiệm chưa rõ ràng nên một số vấn đề bức xúc nhưng vẫn không được giải quyết 

dứt điểm. 

- Chưa có quy định để quản lý và xử lý dịch vụ nấu đám, tiệc lưu động. 
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* Nguyên nhân chủ quan: 

- Do tập quán ăn uống, đặc biệt là do thu nhập thấp nên vẫn còn tình trạng 

người tiêu dùng sử dụng thực phẩm giá rẻ, không đảm đảm ATTP còn khá phổ 

biến. 

- UBND một số xã chưa thật sự quan tâm đến công tác ATTP. 

- Sự phối hợp giữa các ban ngành, hội đoàn thể chưa được chặt chẽ và 

thường xuyên, nhất là giữa 3 ngành có liên quan: Y tế, Công thương, Nông 

nghiệp. 

- Các văn bản hướng dẫn quy định về ATTP ra đời liên tục và chồng chéo, 

bất cập gây khó khăn trong công tác quản lý. 

III. KIẾN NGHỊ 

1. Đối với UBND tỉnh  

- Đề nghị ban hành văn bản về quản lý và biện pháp xử lý các dịch vụ nấu 

đám, tiệc lưu động. 

- Quy hoạch vùng thực phẩm an toàn, nguyên liệu an toàn để có thể hướng 

dẫn các cơ sở ký hợp đồng với nguồn nguyên liệu an toàn.  

- Trang bị phương tiện, thiết bị, nhân lực để xét nghiệm định lượng; hiện 

nay mới chỉ có xét nghiệm định tính ở cấp huyện (test nhanh) để phát hiện thực 

phẩm không đảm bảo an toàn và kịp thời xử lý. 

2. Đối với Sở Y tế 

 - Quan tâm công tác đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn cho đội ngũ 

cán bộ làm công tác quản lý chất lượng, ATTP tại địa phương.  

- Quan tâm hỗ trợ về kinh phí từ các chương trình, dự án nhằm góp phần tạo 

điều kiện thuận lợi hơn trong công tác quản lý chất lượng, ATTP tại địa phương. 

Trên đây là Báo cáo tình hình kết quả thực hiện 4 năm Nghị định số 

15/2018/NĐ-CP ngày 2/2/2018 của Chính Phủ quy định chi tiết thi hành một số 

điều Luật An toàn thực phẩm giai đoạn 2018-2021. UBND huyện Ba Tơ kính báo 

cáo./. 
 

Nơi nhận: 
- Như trên; 

- Sở Y tế Quảng Ngãi; 

- Chi cục VSATT tỉnh; 

- CT, PCT UBND huyện; 

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- PCVP huyện; 

- Lưu: VT.Tuyen. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Lữ Đình Tích 
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